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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om ändring av 47 § omsättningsskattelagen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att omsättnings­
skattelagen ändras så, att möjligheten till kal­
kylerat avdrag vid omsättningsbeskattning be­
gränsas. Efter ändringen är det inte längre 
möjligt att göra kalkylerade avdrag för sådana 
enligt den nya omsättningsskattelagen avdrags-

gilla produktiva maskiner och anordningar 
som tagits i bruk då den gamla lagen angående 
omsättningsskatt var i kraft och som innan den 
nya lagen trädde i kraft inte var avdragsgilla. 

Lagen avses träda i kraft omedelbart den har 
antagits och blivit stadfäst. 

MOTIVERING 

l. Nuläget och den föreslagna 
ändringen 

1.1. Nuläget 

Enligt 141 §i den nya omsättningsskattelagen 
( 559/91 ), som trädde i kraft i oktober i år, 
behöver skatt inte betalas för försäljning som 
sker efter att lagen trätt i kraft av sådana 
anläggningstillgångar som anskaffats innan la­
gen trädde i kraft och som enligt tidigare 
lagstiftning inte berättigat till avdrag. Avsikten 
med stadgandet är att förhindra kumulering av 
den omsättningsskatt som ingår i produktions­
insatserna. 

Då ovan avsedda anläggningstillgångar, som 
anskaffats innan den nya omsättningsskattela­
gen trädde i kraft och som enligt den gamla 
lagen inte var, men enligt den nya lagen 
däremot är avdragsgilla, säljs efter att den nya 
lagen trätt i kraft, kan den skattskyldiga 
köparen på basis av anskaffningen inte göra 
det vanliga avdraget, eftersom inköpspriset inte 
är skattepliktigt. Enligt 47 § l mom. 6 punkten 
i den nya omsättningsskattelagen får den skatt­
skyldiga köparen dock i denna situation göra 
ett kalkylerat avdrag om 17,5 % för en köpt 
vara som varit i säljarens eget bruk. Med det 
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kalkylerade avdraget vill man förhindra kumu­
lering av skatt i handeln med använda varor 
genom att slopa den skatt som betalts i 
samband med anskaffningen av varorna och 
som inte kunnat avdras. 

skattefriheten för försäljning av icke av­
dragsgilla anläggningstillgångar enligt 141 § 
omsättningsskattelagen och den kalkylerade 
avdragsrätten för använda varor enligt 47 § l 
mom. 6 punkten skapar en möjlighet till 
skattespekulation. Icke avdragsgilla anlägg­
ningstillgångar som anskaffats innan den nya 
omsättningsskattelagen trädde i kraft kan gen­
om specialarrangemang fås avdragsgilla, fastän 
de hela tiden stannar inom samma ägares 
intressesfär. För att förhindra sådana skatte­
smitningssituationer har i 142 § 3 mom. i den 
nya omsättningsskattelagen tagits in ett särskilt 
stadgande för förhindrande av kringgående av 
skatt. Enligt detta stadgande får avdrag inte 
göras för en köpt eller hyrd vara som har varit 
i den skattskyldiges ägo vid någon tidpunkt två 
år innan den nya omsättningslagen trädde i 
kraft, om han inte har fått göra avdrag för 
anskaffningen av varan med stöd av den gamla 
lagstiftningen. 

Med nämnda stadgande om skattesmitning i 
142 § 3 mom. om förhindrande av kringgående 
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av skatt har alla tänkbara arrangemang för 
uppnående av obefogade skatteförmåner inte 
kunnat beaktas, fastän stadgandet i och för sig 
uttrycker en princip enligt vilken avsikten inte 
varit att i den nya omsättningsskattelagen göra 
det möjligt att genom olika mellantransaktio­
ner omvandla gamla, icke avdragsgilla anlägg­
ningstillgångar till avdragsgilla. Avsikten är att 
det allmänna stadgande om kringgående av 
skatt som ingår i 95 § l mom. i den nya 
omsättningsskattelagen skall tillämpas på an­
dra arrangemang som vidtas i syfte att kringgå 
skatt. Om ett förhållande eller en åtgärd har 
givits en rättslig form som inte svarar mot 
sakens egentliga natur eller syfte, skall enligt 
ovan nämnda stadgande vid beskattningen 
förfaras som om den riktiga formen hade 
iakttagits. 

1.2. Den föreslagna ändringen 

Sedan den nya omsättningsskattelagen trätt i 
kraft har det trots ovan nämnda stadganden 
varit oklart om det allmänna stadgandet om 
kringgående av skatt kan tillämpas t.ex. i en 
situation, där ett företag säljer sina gamla, 
enligt den tidigare lagstiftningen icke avdrags­
gilla, anläggningstillgångar till ett finansierings­
bolag för att därefter hyra dem tillbaka till ett 
i samband med omställningarna i företaget 
grundat eller redan existerande dotterbolag. 
Om stadgandet inte härvid kan tillämpas, gör 
ovan nämnda förfarande det möjligt att skatt 
som belastar gamla anläggningstillgångar av­
dras utan att anläggningstillgångarna i verklig­
heten försvinner ur den ursprungliga ägarens 
intressesfär. 

I samband med att den nya omsättningsskat­
telagen trädde i kraft var avsikten av statseko­
nomiska skäl inte att till några som helst delar 
befria gamla, tidigare icke avdragsgilla anlägg­
ningstillgångar i den skattskyldiges besittning 
från skatt. På grund av de oklarheter som 
förekommit i tolkningen av lagen samt för 
förhindrande av förluster av skatteinkomster 
som förorsakats av arrangemang som gjorts för 
kringgående av skatt bör 47 § l mom. 6 

punkten i omsättningsskattelagen ändras så att 
för skattefritt anskaffade varor som varit i 
försäljarens ägo och som används omedelbart 
vid varutillverkning inte kan göras kalkylerade 
avdrag som avses i ovan nämnda lagrum. 

2. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

Eftersom lagändringen föreslagits för för­
hindrande av eventuellt kringgående av skatt, 
är det inte möjligt att uppskatta propositionens 
statsekonomiska verkningar. 

Lagändringen innebär en begränsning av 
rätten till avdrag för tidigare icke avdragsgilla 
maskiner och anordningar som används vid 
energiproduktion och som försäljaren anskaffat 
innan den nya omsättningsskattelagen trädde i 
kraft, om ägaren till dem byts på annat sätt än 
i samband med överlåtelse av affärsverksamhet 
eller en del av den efter att lagen trätt i kraft. 
Dessutom gäller lagändringen avdragsrätten 
för maskiner och anordningar som används för 
tillverkning av varor och som försäljaren an­
skaffat före den l april 1978, om avdrag för 
dessa inte i tiden kunnat göras. De ekonomiska 
verkningarna av begränsandet av avdragsrätten 
är svåra att uppskatta. 

3. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart den har 
antagits och blivit stadfäst. Lagen tillämpas på 
maskiner och anordningar som levereras till 
mottagaren den dagen lagen träder i kraft eller 
efter det. 

4. Lagstiftningsordning 

Lagförslaget bör behandlas i den ordning 
som enligt 68 § riksdagsordningen gäller för 
skatt som skall uppbäras under längre tid än 
ett år. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av 47 § omsättningsskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i omsättningsskattelagen av den 22 mars 1991 (559/91) 47 § l mom. 6 punkten 
sådan den lyder temporärt ändrad i lag av den 22 juli 1991 (1085/91), som följer: 

47 § 
En skattskyldig får, om inte något annat 

stadgas i 42 §, från följande skattefria varor 
som han har anskaffat för en skattepliktig 
rörelse dra av en kalkylerad skatt, som utgör 
17,5 procent av varans inköpspris eller av den 
i 35 § stadgade skattegrunden för en importe­
rad vara: 

6) varor som varit i säljarens eget bruk samt 
sådana begagnade varor som köpts av någon 
annan än en skattskyldig och som allmänt 

Helsingfors den 5 december 1991 

används som industriråvara, med undantag av 
sådana skattefria varor som avses i 27 § samt 
varor som anskaffats skattefritt och som an­
vänds omedelbart i verksamhet som avses i 
43 § l mom. 

Denna lag träder i kraft den 
1992. Lagen tillämpas på maskiner och anord­
ningar som den dag då lagen träder i kraft eller 
senare levereras. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister liro Viinanen 
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Lag 
om ändring av 47 § omsättningsskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i omsättningsskattelagen av den 22 mars 1991 (559/91) 47 § l mom. 6 punkten 
sådan den lyder temporärt ändrad i lag av den 22 juli 1991 (1085/91), som följer: 

Bilaga 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

47 § 
En skattskyldig får, om inte något annat 

stadgas i 42 §, från följande skattefria varor 
som han har anskaffat för en skattepliktig 
rörelse dra av en kalkylerad skatt, som utgör 
17,5 procent av varans inköpspris eller av den 
i 35 § stadgade skattegrunden för en importe­
rad vara: 

6) varor som varit i säljarens eget bruk samt 
sådana begagnade varor som köpts av någon 
annan än en skattskyldig och som allmänt 
används som industriråvara, med undantag av 
sådana skattefria varor som avses i 27 §. 

6) varor som varit i säljarens eget bruk samt 
sådana begagnade varor som köpts av någon 
annan än en skattskyldig och som allmänt 
används som industriråvara, med undantag av 
sådana skattefria varor som avses i 27 § samt 
varor som anskaffats skattefritt och som an­
vänds omedelbart i verksamhet som avses i 43 § 
l mom. 

Denna lag träder i kraft den 
1992. Lagen tillämpas på maskiner och anord­
ningar som den dag då lagen träder i kraft eller 
senare levereras. 


